

«МегаФон»

Консолидированный отчет о движении денежных средств

(в миллионах рублей)

		За годы по 31 декабря	
	Прим.	2017	2016
Операционная деятельность			
Прибыль до налогообложения		14 169	35 830
Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к чистым денежным потокам:			
Амортизация основных средств	3.1, 3.8	57 341	51 925
Амортизация нематериальных активов	3.2.1	17 642	7 881
Обесценение гудвила	3.2.3	—	3 400
Убыток от выбытия внеоборотных активов		491	849
Убыток по финансовым инструментам, нетто	3.4.4	30	235
Убыток/(прибыль) по курсовым разницам, нетто		3 722	(1 822)
Доля в убытке ассоциированных и совместных предприятий	3.3	2 205	2 651
Убыток от обесценения инвестиции в «Евросеть»	3.3	15 917	—
Изменение резерва под обесценение дебиторской задолженности и прочих нефинансовых активов		2 680	2 528
Финансовые расходы		24 321	19 094
Финансовые доходы		(2 235)	(1 810)
Вознаграждение, основанное на акциях, учитываемое через капитал	5.1	1 743	—
Прочие неденежные статьи		58	—
Корректировки оборотного капитала:			
Увеличение запасов		(665)	(669)
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности		(4 687)	(2 288)
Уменьшение оборотных нефинансовых активов		186	2 055
Увеличение/(уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности		4 774	(6 315)
Увеличение/(уменьшение) краткосрочных нефинансовых обязательств		6 617	(812)
НДС, нетто		880	(1 002)
Возмещения по налогу на прибыль		26	19
Платежи по налогу на прибыль		(11 353)	(8 791)
Денежные средства от операционной деятельности		133 862	102 958
Инвестиционная деятельность			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(61 748)	(57 892)
Поступления от продажи основных средств		465	709
Приобретение дочерних предприятий за вычетом поступивших денежных средств	5.3	(40 136)	(62)
Поступления от продажи дочерних компаний за вычетом денежных средств		(43)	—
Погашение обязательств по условным и отложенным платежам		(1 444)	(2 421)
Приобретение доли в ассоциированных и совместных предприятиях		(823)	—
Изменение краткосрочных банковских депозитов, нетто		(2 743)	12 461
Изменение прочих депозитов, нетто		247	401
Займы выданные		(56)	(3 388)
Погашение займов выданных		890	—
Полученные проценты		2 152	1 152
Дивиденды, полученные от ассоциированных компаний		18	—
Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(103 221)	(49 040)
Финансовая деятельность			
Поступления от займов, за вычетом оплаченных комиссий		127 626	125 581
Погашение займов		(104 134)	(97 077)
Уплаченные проценты, за вычетом капитализированных процентов		(24 588)	(19 219)
Дивиденды, выплаченные акционерам Компании	4	(22 050)	(45 192)
Дивиденды, выплаченные по неконтролирующим долям участия		(172)	(172)
Выкуп собственных акций MGL		(1 430)	—
Погашение обязательств по договорам лизинга		(33)	(27)
Денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(24 781)	(36 106)
Чистый прирост денежных средств и их эквивалентов		5 860	17 812
Чистая курсовая разница		(1 635)	(3 339)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		31 922	17 449
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	3.4.1	36 147	31 922

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности